
Ceará, 28 de Janeiro de 2020 ♦ Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X | N° 2374

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORTIM-CE - EXTRATO DE CONTRATO n° 1001.01/2020 a 
1001.11/2020. Contratante: Município de Fortim Contratado: 
Raimundo Nonato Ferreira de Sousa; Ivo Leoncio de Lima; Luis 
Carlos Sátiro Martins; José Alairton Scipião Lira; Wagno Lira do 
Nascimento; Hamilton Ramos de Oliveira; Renan Rodrigues de 
Oliveira e Ronaldo Farias de Lima. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA DO TIPO: PEDREIRO, SERVENTE, 
CALCETEIRO, ELETRICISTA, ENCANADOR, PINTOR DE 
PAREDE E PINTOR DE ARTES E LETREIROS, PARA 
EXECUÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO COM 
PEQUENOS REPAROS EM EDIFICAÇÕES, VIAS PÚBLICAS NO 
MUNICÍPIO DE FORTIM/CE. PREGÃO PRESENCIAL N° 
2012.01/2019-PMF; Vigência: 10/01/2020 a 31/12/2020. 
Desenvolvimento Urbano -  Francisco Ribeiro da Costa; Assistência 
Social Trabalho e Cidadania -  Telma Cesário de Araújo; Saúde -  
Márcia Vieira dos Santos Nogueira; Educação, Juventude, Desporto e 
Lazer -  Ivoneide de Araújo Rodrigues.

Publicado por:
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador: 11AODC01

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, I 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS *

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 
a  -  TOMADA DE PREÇOS N° 1812.01/2019-SME

CONSIDERANDO a previsão expressa do art. Io, §5°, que trata do 
pagamento integral da diária aos agentes políticos municipais nos 
deslocamentos fora da Região Metropolitana de Sobral;

RESOLVE:

Art. 1“ - AUTORIZAR a Tesouraria da Prefeitura, a pagar ao Sr. 
FRANCISCO UELITON MARTINS VASCONCELOS, Prefeito 
Municipal, uma diária, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), 
para fazer face às despesas de estada na cidade de Fortaleza-CE, no 
dia 28 de janeiro de 2020, ocasião em que comparecerá ao I  Fórum 
de Incremento das Receitas Municipais a partir da 
Desjudicialização das Ações Fiscais.

Art. 2o -As despesas ocorrerão por conta de dotação própria do 
vigente orçamento.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
E CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRO
27 (vinte e sete) dias do mês de janeiro de 2020 (dois

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM 1 
-  TOMADA DE PREÇOS n° 1812.01/2019-SME, cujo objeto é a ’ 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
FUNDAÇÃO EM CONCRETO ARMADO E COBERTURA EM ■! 
ESTRUTURA METÁLICA PARA A QUADRA DA BARRA DO 
MUNICÍPIO DE FORTIM, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER. A 
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o i 
resultado da análise das PROPOSTAS da seguinte forma: Empresas i 
CLASSIFICADAS: 01. SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E ! 
LOCAÇÕES LTDA - ME; 02. LOCOS LOCAÇÕES E j 
CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME. Desta forma fica aberto o prazo I 
recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da lei de licitações [ 
vigente. Os motivos estarão à disposição dos interessados nos dias 
úteis após esta publicação no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes, 
https://fortim.ce.gov.br/licitacao.php e no horário de 08:00 às 14:00hs, 
no setor de licitação -

Fortim -  27 de janeiro de 2020.

A U R E .

^ i d e

L TA MARTINS DA SIL VA LIMA
Ídente/CPL.

Publicado por: ;
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:EFF7CDB0 ■

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

FRANCISCO UELITON MARTINS VASCONCELOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Francisco Jander Maciel Vasconcelos 

Código Identificador:lE3A7315

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 32/2020, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.

Autoriza pagamento de diária à servidor do 
município e adota outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GROAÍRAS, ESTADO DO 
CEARÁ.

No uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto que lhe confere 
o art. 54, incisos V e IX, art. 72, inciso II, alínea “d” da Constituição 
do Município de Groaíras proclamada em 05 de Abril de 1990;

CONSIDERANDO a previsão da Lei n° Municipal 744/2018, de 
11/05/2018, que define valores de diárias, disciplina a competência 
para a concessão, revoga leis anteriores sobre a matéria e dá outras 
providências;

CONSIDERANDO a previsão expressa do art. Io, §5°, que trata do 
pagamento integral da diária aos agentes políticos municipais nos 
deslocamentos fora da Região Metropolitana de Sobral;

RESOLVE:

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N" 31/2020, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.

Autoriza pagamento de diária à servidor do 
município e adota outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GROAÍRAS, ESTADO DO 
CEARÁ.

No uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto que lhe confere 
o art. 54, incisos V e IX, art. 72, inciso II, alínea “d” da Constituição 
do Município de Groaíras proclamada em 05 de Abril de 1990;

CONSIDERANDO a previsão da Lei n° Municipal 744/2018, de 
11/05/2018, que define valores de diárias, disciplina a competência 
para a concessão, revoga leis anteriores sobre a matéria e dá outras 
providências;

Art. Io - AUTORIZAR a Tesouraria da Prefeitura, a pagar ao Sr. 
FRANCISCO JANDER MACIEL VASCONCELOS, Secretário da 
Administração, Finanças e Controle, uma diária, que perfaz o valor 
total de R$ 300,00 (trezentos reais), para fazer face às despesas de 
estada na cidade de Fortaleza-CE, no dia 28 de janeiro de 2020, 
ocasião em que comparecerá ao I Fórum de Incremento das Receitas 
Municipais a partir da Desjudicialização das Ações Fiscais.

Art. 2o -As despesas ocorrerão por conta de dotação própria do 
vigente orçamento.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
E CUMPRA-SE.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 17



w w w . o p o v o . c o m . b r

TERÇA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 28 OE JANEIRO DE 2020

I
I
I
l
1
I
I

f
I

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Groairas - A viso  da Adendo -  Editai de Pregão 
Presencial n* 1601.01/2020. A  Prefeitura Municipal de Groairas. por intermédio da seu 
Pregoeiro, toma públicoo Adendo ao edital do Pregão Presencial n9 1601.01/2020, cujo objeto é 
aquisições de gônoroa alimentícios para manutenção das divoras Unidades Gestoras do 
Município de Groairns-CE, conformo termo do referencia em anexo. Houve alteração nas 
informações do preâmbulo do Editai, Inr.susive, na data dn realização, bem como no Termo do 
Referência. As alterações encontram-se disponíveis do sítio do TCE-Tribunal do Contes do 
Estado do Coará ou no link: http/Avww,lcm.CG.gov.br. Maiores informações podoráo sor 
adquiridas junto a Comissão de Pregão doMunídpio. ou através do Portai de Licitações d o T C E - 
Tribunal do Contas do Estado do Ceará ou no link: http //wvnw.tcm.ca.gov.br. Groairas, 28 do 
Janeiro de 2020. Westtey Rodrigues Feijão -  Pregoeiro Municipal.

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Fortim -  Resultado de Julgamonto do Propostas
Cujo objeto è a contratação de empresa para 

execução de fundação em ooncroto armado a cobertura om estrutura metálica pera a quadra da 
Barra do Município de Fortim, através da Secretaria de Educação, Juventude. Desporto e Lazer. A  
Cornissào Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado da análise das 
propostas da seguinte forma: Empresas Classificadas: 01. Sertão Construções Serviços ô 
Locações L T D A - ME: 02 Locas locações e Construções EIR ELI -  ME. Do st a forma fica aberto o 
prazo racursal proviste no Art 109, ireiso I, alinea “b“ da Lei de Licitações vigente. Os motivos 
oatarão á tfisposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no sita: 
www.tce.ce.gov.br,https://fertim.ca.gov.br/liritiicao.phpeno horário d e 08:00 âs 14:00hs, no setor 
de [kàjaçáo. Fortim -2 7  de janeiro da 2020.AuralHa Martins da Sijva Lima -P resldonM C P L._

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Deputado trapuan Pinheiro - Aviso de Licitação 
- Pregão Presencial N* 2020.01.24.1. A  Pregoeira da Prefeitura do Município de Deputado 
Irapuan Pinheiro, torna público para conhecimento do3 interessados, que no próximo dia 10 de 
Fevereiro de 2020, ás Q8h30m»n. na Sede da Prefeitura, localizada à Avenida dos Trôs Podares, 
75 -  Centro, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, critério de julgamento 
Menor Preço Por Item. lombado sob o n° 2020.01.24.1 corn o seguinte objeto: aquisição de 
material didático, para atender a demanda de aíunos das creches e educação infantil do 
»Município do Dep. Irapuan Pinhoiro/CE, conforme projeto básico/Termo ríe Referônda em 
anexo ao edital, o qual encontra-se na Integra na Sede da Comissão de Licitação, no endereço 
supracitado, fone: (88) 3569.1218, no horário de atendimento ao público de G8:00h ás 12:00h ou 
no site: http://municipios.tce.ce.gov.be/ A  Pregoeira.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro -  Aviso de Licitação - 
Pregão Presenciai N® 2020.01.22.1. A  Pregoeira da Prefeitura do Municipal do Deputado 
irapuan Pinheiro torne púbfico para conhecimento dos interessados, que no próximo día 1Ô di 
Fovoroirode 2020, As 14hQGmln. na Sede da Prefeitura, localizada à Avenida dos Trés Podçres, 
75 - Centro, ostnrá matizando licitação na modalidade PregÕo Presencial, critério de julgamento 
Menor Preço por Item, tombado sob o n° 2020.01.22.1 com o seguinte objeto: aquisição da 
combustível no perímetro de Fortaleza, destinado a atender as necessidades de diversas 
Secretarias do Município do Deputado Irapuan Pinhoiro. Conforme Projeto Básico/Termo do 
Referência em anexo ao editei, o qual oneontra-sena íntegra na Sedo da ComissãodQ Licitação, 
no endôroço supracitado, fone: (8Ü) 3569.1218, no horário de atendimento ao público de 08:00h 
ás 12:00hou nosite: http://niurfiapios.tce. ce.govbri. A  P re g o e ira .________________________ ___

Estado do Ceará • Consórcio Púbiíco de Saúde da Microrragião de Brejo Santo • Primeiro 
Term o Aditivo ao Contrato N° 18.01.001/2019 do Pregão Presencial N° 01.03.001/2019. 
Objeto: contratação do empresa espodalizada para executar os sorviços de manutenção e 
assistência técnica preventiva e corretiva com reposição de peças e ineumos. dos 
equipamentos do Centro de Especialidades Odontológicaa Manoel Inácio Torres, junto ao 
C P SM B S. O  presente termo tem por finalidade a alteração da Cláusula Quarta do Contrato 
inicial prorrogando até 31 de dozembro de 2020, a partir da data do assinatura, podendo sor 
prorrogado nos casos e formas previstos na Lei n® 8.866, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores mediante interesso púbiíco, haja vista conseguir condições mais vantajosas para a 
administração As partes ratificam todos as demais Cláusulas do Contrato Inicial, Data da 
assinatura: 30de dezembro de 2019.

Estado do Ceará • Consórcio Público de Saúde da MicrorregiáQ de Brejo Santo • Primeiro 
termo aditivo ao contrato N° 02.01.001/2019 do Pregão Presenciai N® 12.06.001/2018. Objeto, 
contratação de pessoa jurldca para prestação de serviços de publicações de oditnis, extratos, 
matérias legais o atos diversos para o Consórcio Público de Saúde da Microrrogião de Brejo Santo - 
C E . O  presente termo tem por finatidndâ a alteração tia Cláusula Quarta do contrato inicial 
prorrogando até 31 de dezembro do 2020, a partir da data da assinatura, podendo 9er prorrogado nos 
casos e formas previstos na Lei n° 8.668, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores mediante 
interesse público, haja vista conseguir condições mais vantajosas para a administração. As partes 
ratificam todas as domais Cláusulas do Contrato inicial. Datada assinatura: 31 de dezembro do 2019.

C t .f r tr J /s  O m f o í i i m  M iir> lr!<v»l A »  - R /w t iW a H r .  l i t l n a m a n r e  f t* l

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Caucata - A viso de Anulação de Licitação • 
Pregão Eletrónico N* 2019.12.30.001 (009/2019) • SMS. O  Governo Municipal de Caucaia - 
Estado do Ceará, por intermècfio da Comissão de Licitações do Município. informa que o 
Processo Ucitatòrto N* 2019.12 30.001, modalidade Pregão Eletrônico, tipo Monnr Proço, 
concernente ã aquisição de equipamentos e material permanente para atender as 
nocossidades do Hospital Municipal Dr. Abelardo Gadelha da Rocha (H M AG R), conforme 
Convénio n° 11777.761000/1150-02/MS, junto a Socrstaria du Saúde du Município de 
Caucaia/CE, conforme especificações detalhadas no Termo de Roferência. constante do Anexo 
I, foi anulado com base no art. 49 da Lei N° 8.666/93 e Justificativa fundamentada no processo. 
Quaisquer dúvidas poderão ser osdaroddas junto á Comissão de Progôos I, na Rua Coronel 
Correia. 1 0 7 3 -Parque Sotedade-Caucaia/CE. Caucaia, 24 de Janeiro de 2020._____________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Catunda -  Aviso do Licitação. O  Pregouiro da 
Prefeitura de Catunda/CE comunica aos interessados quo no dia 10 de fevereiro de 2020, às 
09h. abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial n® 003/2020/PP, cujo objeto é a aquisição 
de conjuntos de uso múltiplo para informática do tamanha 4 (M 2C-04). conforme especificações 
do Termo de Referência. O  edital completo estará disponível através dos sites: 
lidtacoes.tce.co.gov.br, www.catunda.ce-gov.br/Hcitacao.php e no endereço: Rua Vita Nau, n® 
715 - Centro, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, do Q8h ás 
14h. Maiores informações pelo Telefona: (88) 3686-1032. Catunda-CE, 27 de janeiro do 2020. 
Chrlstiano Alvos de Lira - P r e g o e i r o . ________________________________________

Estado d o  Ceará • Prefeitura Municipal de Canindé -  Aviso de Revogação de Licitação -  
Pregão Eletrónico N° 003/2020-PE. A  Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE 
torna público para conhecimento dos interessados que fora Revogado a licitação na modalidade 
Pregão Eletrónico N® 003/2020-PE. cujo objeto é a contratação de serviços de transporte 
escolar para atender a demanda de 12 (doze) meses das Escolas do Município da Canindé/CE, 
por razões do interesse púbfico e  conveniência administrativa com base no Art. 49 da Lei n® 
8.666/93 e alterações posteriores. Claudiana de Freitas Alvos -Pregoeira._________

Estado do Ceará * Prefeitura Municipal de Canindé • Resultado de Julgam ento das 
Propostas de Preços - Concorrência N° 006/2019-CP. A  Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Canindé toma público rosuttado de julgamento das propostas para o Objeto: 
contratação dos serviços de engenharia para construção do parque de estacionamento da 
Escola São Francisco, e ainda, reforma e ampliação da Escola de ensino fundamental Cal 
Adauto Bezerra, compreendendo o fornecimento de todo o material de consumo e insumo» 
necessários e adequados a perfila execução do serviço de Interesse da Secretaria de 
Educação do Município de Canindé/CE. Sogrou-sa Vencedora a empresa, Felipe Henrique 
Silva -  ME por ter apresentado o preço mais vantajoso dentro das propostas classificadas com o 
valor para o loto 01 de R$ 203.904,76(duzentos a trôs mil novecentos e quatro roais e setenta e 
sois centavos) e para o lote 02 com o valor de R$ 794.41 o,00(setecentos e noventa e quatro mi, 
quatrocentos ô dez reais). A  partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo racursal 
previsto no Art. 109. Inciso i. Alinea *b\ dá le i doücitações. Canindé, 27 de janeiro de 2020. 
Lia Vieira Martins -  Presidente da Comissão de Licitação.__________________________________

Estado do Ceará • Câmara Municipal de Milha - Aviso de Licitação -  Pregão Presencial N° 
001/2020-PP. O  Pregoeiro, toma público que realizará, nos termos da Lei N* 10.520/02 e Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, licitação na modalidade Progõo Presencial N3 001/2020-PP, 
objetivando a prestação de serviço com digitalização de documente do exercício de 2020 junte a 
Câmara Municipal de Milha. A  sessão acontecerá na sede da Câmara Municipal, sitoAv. Prefeito 
Asimlrode Olivoira, 1031,Centro-MÜhá-CE, de segunda a sexta feira das 08h00min às 14h00rotn. 
Asussáo acontecerá no dia 10 de fevereiro do 2020 ás 08h30min, na sala de Licitações no Prédio 
desta Casa Legislativa. Francisco Pnllton P inheiro -Pregoeiro.

Estado do Ceará - Câmara Municipal de M ilhi * Aviso de Licitação -  Pregão Presencial N” 
002/2020-PP. O  Pregoeiro, tomam público que realizará, nos lermos da Lei N° 10.520/02 e Lei N° 
8.666/93 e alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial N® 002/2020-PP, 
objetivando a locação de um veículo tipo popular, para ficar á disposição do Poder Legislativo 
Municipal de Miihã. Asossão acontecerá na sede da Câmara Municipal, sitoAv. ProfoitoAsimlrodo 
Oliveira, 1031, Centro-Miihã-CE, de segunda â sexta feira das OShOOmin às 14h00min. A  sessão 
acontecefánodía 10 de fevereiro de 2020 âs HhOOmin.na sala do Licitações no Prédio desta Casa 
Legislativa Francisco Dnilton Pinheiro-Pregoeiro. ________

Estado do Ceará * Prefeitura de Canindé -Comunicação de Interposição de Recurso -  Pregão 
Presencial N*. 065/2019-SRP. A  Comissão Permanente da Licitação do Município de Canindé-CE 
vem comunicar a todos os licitantes que a empresa Maria Ctegiana Ferreira Araújo-ME interpôs 
recurso contra a dedsâo da Comissão de Licitação que julgou a fase de habititação, nos autos do 
processo da Pregão Presencial N®. 065/2019-SRP que versa sobre seleção de melhor proposta para 
Registro de Preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de ténis para 
distribuição gratuita destinados aos alunos da Rede Pública de Ensino rio Município de Canindé/CE 
Assim, ficam todos os licitantes intimados para, querendo, impugnarem os recursos apresentados 
através de contrarrazões no prazo de 03 (trés) dias úteis. Claudiana de Freitas A lv e s -À  Pregoeira.

Estado do  Ceará - Prefeitura M unicipal do H o rizo n te-C re de n ciam e nto  de Profissionais 
M édicos -  Chamada Pública N° 2019.06.03.1. A Comissão Permanente de Lidteçôo do 
Município do Horizonte torna público, para Conhecimento dos interessados, o julgamonto da 
fase de habilitação da Chamitda Pública N° 2019.05.03.1. apresentando o seguinte resultado: 
Declarando Habilitada com o pedido de credenciamento deferido, os seguinte» profissional», 
os médicos: Frederico Eduardo Ribeiro Bezerra Monteiro e Renata Freire lu u a , por terem 
atendido na integro aos requisitos exigidos no Edital do Chamoda Pública N° 2019.06.03.^. ^  
convocação dos credenciados obedoceráà ordem cronológica do pedido de credenciamento, 
respeitando o protocolo a será imediatamente apôs a habilitação dos credenciados: 26° 
Credenciado: Médico: Frederico Eduardo Ribeiro Bezerra Monteiro -  CR M : n° 21002 e 27® 
Credenciado: Médica: Renata Freire L u n a -C R M : n°20117. Maiores informações na sede da 
CPL. Horizonte, 27do janeiro de 2020. D legoLuls Leandro S itva -P residente  da C P L,

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brojo Santo -  Secretaria da Educação Bâsicá í 
Aviso de Licitação -  Modalidade: Pregão Presenciai N®. PP-01.27.001/2020-SEDti!" 
Objeto; contratação dos sorviços especializados a serem prestados na realização da jornàt 
pedagógica 2020 do Município de Brejo Santo C E , com os serviços de palestra, c a p a c ita i 
formação de professores, incluindo os serviços de locação de espaço, decoração do ambienf 
alimentação e distribuição de kit personalizados com a jornada pedagógica 2020, confomié 
termo de referência. Tipo: Menor Preço Global. O  Pregoeiro Oficial da PM BS comunica at>4 
interessados que no dia 0 7 de fevereiro de 2020, a partir das 08h;00m (horário focal), na safada 
CPL, situada na Rua José Matias Sampaio, Nn. 234, Centro, Brejo Santo. Cearé, estv  ‘ 
recebendo os envelopes contendo as "Propostas de Preços* c  as ’ Documentações 
Habilitação* dos interessados. Maiores informações ou aquisição do editai no endereço acj 
alou através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m e/ou ainda pelo enderl 
eletrônico: www.tce.ce.gov.br, Ériton George Sales B e rn a rd o - Pregoeiro Oficial da PM Bj

Estado do Coará • Prefeitura Municipal de Barbaiha -  A viso de Licitação —  Pregão* 
2020.01.27.1.0  Pregoeiro Oficial do Município de Barbaiha, Estado do Ceará, no uso do t 
atribuições legais, toma púbfico, para conhecimento dos interessados, que estará realizar^ 
na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica www bll.org.br, por intermédio da Bd 
|de Licitações e Leilões do Brasil (BLL), certame ficitatório. na modalidade Pregão^ 
2020.01.27.1, do tipoEletrônlco, cujo objotoé a aquisição de fraldas descartáveisdestinad 
atendimento das necessidades de diversas Secretarias pertencentes ao Município j 
jBarbalha/CE, conforma especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e s {  
anexos, com abertura marcada para o dia 13 de íevereirode 2020, a partirdas 09:00 horas 
inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 23 de janeiro de 2020a 
09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico: www.bll.org 
por intermédio da Bolsa do Licitações e Leitões do Brasil (8 LL). Informações poderão 1 
[obtidas ainda pelo telefone (88) 3532-2459. Barbafha/CE, 27 de janeiro de 2020. Raimurj 
Emanoel Bastos de Caldas Neves -P re g o e iro  Oficiai do Município.

Estado do Ceará * Prefeitura Municipal do Baixio -  A viso  do Licitação. O  Município de 
Bviixio/CE, através do Pregoeiro Ofidal, toma público que estará realizando através da Bolsa de 
üdtaçõose Leilões do Brasil (BLL), certnmo firitntório no modalidade Pregão na 2020.01.27.1. 
do tipo Eletrônico, cujo objetoé a aquisição de géneros alimentícios destinados ao atendimento 
dos Programas de Distribuição de Merenda Escolar da Rede Pública de Educação do Munidpío 
de 8aixio/CE. Abertura’ 10 de fevereiro de 2020. às 09h00m. Inicio de acolhimento das 
propostas: 28 de janeiro de 2020, às 09h00m. Maiores informações e entrega de editais nos 
endereços eletrônicos: licitacoes.tce.ce.gov.br e bll.org br. Informações poderão ser obtidas 
ainda pelo tolofono (88) 3539-1221. Bahdo/CE, 27 do janeiro de 2020. Francisco Afdo 
Ferreira Alves - Pregoeiro Oficial._______

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Acarape 
02.12.09/2019.01 -  SRP. A  Comissão Permanente de Lidteçôo 
Acarape, localizada na Rua José Cristino. S/N - Centro, toma 
disposição dos interessados o edital de Pregão Eletrônico N a 0i 
objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Prej 
aquisição dematorial gráfico, destinado a atenderas neces: 
e Educação do Munidpío Urade Acarape -C E , sendo o 
dia 11 de fevereiro do 20 20. ás 08:00h (horário de B rosflia), 
fevereiro de 2020. a partir das 09.00h (horário de Brasília)
11 de fevereiro de 2020. a partir das 10;00h (horário de w  
endereço eletrônico; www.bbmnotcom.br e no site do\Tribuj 
www.tce.ce.gov.br. a partir da data desta publicação. Acai 
Janaina Souza R o d rigu es- Pregoeira.

- Pregão Eletrônico 
da Prefeitura Munfoipsl 
públkjtwtkMMU encontra á

i9 / 2 0 1 ^ 5 ÍS iR p, cr 
indo fqtjjru w foqnh 

d $  Secretgftas a£6àú 
nto dq£rç>roposlrií

stas no dia/fl de 
inces rfodia 

adquirido no 
do E&M  

> 27 á fijÇ h tfro  dfi m

Estado do Cserá • Prefeitura Municipal de Variota -  Extrato do InoUtolbltllferii HaTjnfacilo. O  
Presidente da Comissão de Licitação do Munidpiode Varjota. em c^niprimenfôã I^IlRáção procedida 
[peto Sr. Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura e Tecnologia, faz publicar o Extratpj 

«mH»-» rtn Pmrwcvi riu ImwWhifiiiadB do UcKacão a seodr Procnsso H ’ 01/2020-PI-SECULt.l



81

&
F S C
MISTO

Ptpal produzido 
■ partir òa fonte* 

mponsévsJs 

:SCaC128031

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO X IIN °019 | FORTALEZA, 28 DE JANEIRO DE 2020

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim -  Resultado de Julgamento de Propostas - Tomada de Preços n° 1812.01/2019-SME. Cujo objeto é 
a contratação de empresa para execução de fundação em concreto armado e cobertura em estrutura metálica para a quadra da Barra do Município de Fortim, 
através da Secretaria de Educação, Juventude, Desporto e Lazer. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado da análise das 
propostas da seguinte fonna: Empresas Classificadas: 01. Sertão Construções Serviços e Locações LTDA - ME; 02. Locos Locações e Construções EIRELI 
-  ME. Desta fonna fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei de Licitações vigente. Os motivos estarão à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.tce.ce.gov.br,https://fortim.ce.gov.br/licitacao.php e no horário de 08:00 às 14:00hs, no setor 
de licitação. Fortim -  27 de janeiro de 2020, Aurelita Martins da Silva Lima -Presidente/CPL._____________________________________________

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Processo: Pregão Eletrônico N° 2020.01.22.001 (001/2020) - Origem: 
Secretaria de Saúde. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de solução completa e integrada de 
monitoramento de ações e serviços de saúde, composta por aplicações de controle e monitoramento viabilizados através de sistemas, portais e aplicativos 
móveis, incluindo serviços e equipamentos em comodato, destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/CE. Tipo de 
Licitação: Menor Preço Global. A Pregoeira do Governo Municipal de Caucaia toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que 
estará recebendo Propostas de Preços referentes a este Pregão, no endereço eletrônico www.bllcompras.org.br. O início da Sessão de Disputa de Lances 
ocorrerá a partir das 10h (horário dc Brasília) do dia 11 de fevereiro dc 2020. O Edital na íntegra cncontra-se à disposição dos interessados para consulta 
e aquisição no Departamento de Gestão de Licitações | Rua Coronel Correia, 1073, Parque Soledade -  Caucaia-CE, no sítio http:// www.bllcompras.org. 
br (link “acesso público”), assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações jÁto telefone: 
(85)3342.0545 | DGL. Caucaia/CE, 27 de janeiro de 2020. Ana Paula Lima Marques - Pregoeira. p  -ivA

| °  P s . i* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Processo: Concorrência Pública N" 2020.01.23.001. OrigemVsecretarid 
Finanças, Planejamento e Orçamento. Tipo de Licitação: Menor Preço (maior percentual de desconto). A Secretaria Municipal de Finanças, NêiWjaiWW)^ 
e Orçamento toma público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade Concorrência Pública, tipo Menor Preço (im m nçao 
do maior percentual de desconto sobre a tabela de custos e insumos N° 26.1 da SEINFRA/CE (desonerada), em sessão pública às 10h do dia 02/0 
(segunda-feira), visando Registro de Preços para futuras e eventuais serviços de manutenção e conservação dos prédios públicos, localizados no Município, 
com fornecimento de materiais e peças de reposição pelo maior percentual de desconto sobre a tabela de custos e insumos N° 26.1 da SEINFRA/CE 
(Desonerada), de interesse da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento de Caucaia/CE, relativo ao Processo n° 2020.01.23.001. O 
Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico: https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores informações no Setor de Licitações | Avenida 
Coronel Correia, n° 1073 -  Parque Soledade -  Caucaia/CE, ou ainda, pelo telefone: (85) 3342.0545. Caucaia/CE, 27 de janeiro de 2020. Ana Paula Lima 
Marques - Presidente Comissão de Licitação.

* * *  ★ ** * **

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Miihã - Aviso de Licitação -  Pregão Presencial N° 003/2020-PP. O Pregoeiro, toma público que realizará, nos 
termos da Lei N° 10.520/02 e Lei N° 8.666/93 e alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial N° 003/2020-PP, objetivando a prestação 
de serviços com Licenciamento, hospedagem, manutenção e suporte técnico de sistemas para Controle do Site Oficial com gerenciador de conteúdo, 
hospedagem, e Licenças de Sistema de informação ao Cidadão -  SIC de acordo com a Lei de Acesso a Informação - LAI, e Sistema de Ouvidoria, todos 
em plataforma WEB, destinados à Câmara Municipal de Milhã. A sessão acontecerá na sede da Câmara Municipal, sito Av. Prefeito Asimiro de Oliveira, 
1031, Centro-Milhâ-CE, de segunda a sexta feira das 08h00min às 14h00min. A sessão acontecerá no dia 11 de fevereiro de 2020 às 09h00min, na sala de 
Licitações no Prédio desta Casa Legislativa. Francisco Dnilton Pinheiro -  Pregoeiro.

* * *  irtrk  * **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groaíras - Aviso de Adendo -  Edital de Pregão Presencial n" 1601.01/2020. A Prefeitura Municipal de 
Groaíras, por intermédio de seu Pregoeiro, toma público o Adendo ao edital do Pregão Presencial n° 1601.01/2020, cujo objeto é aquisições de gêneros 
alimentícios para manutenção das diveras Unidades Gestoras do Município de Groairas-CE, conforme termo de referencia em anexo. Houve alteração nas 
informações do preâmbulo do Editai, inclusive, na data de realização, bem como no Termo de Referência. As alterações encontram-se disponíveis do sítio 
do TCE-Tribunal de Contas do Estado do Ceará ou no link: http://www.tcm.ce.gov.br. Maiores informações poderão ser adquiridas junto a Comissão de 
Pregão do Município, ou através do Portal de Licitações do TCE-Tribunal de Contas do Estado do Ceará ou no link: http://www.tcm.ce.gov.br. Groaíras, 28 
de Janeiro de 2020. Weslley Rodrigues Feijão - Pregoeiro Municipal.

irk it

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Anulação de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2019.12.30.001 (009/2019) - SMS.
O Governo Municipal de Caucaia - Estado do Ceará, por intermédio da Comissão de Licitações do Município, informa que o Processo Licitatório N° 
2019.12.30.001, modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, concernente à aquisição de equipamentos e material permanente para atender as 
necessidades do Hospital Municipal Dr. Abelardo Gadelha da Rocha (HMAGR), conforme Convênio n° 11777.761000/1150-02/MS, junto a Secretaria de 
Saúde do Município de Caucaia/CE, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência, constante do Anexo I, foi anulado com base no art. 49 
da Lei N° 8.666/93 e justificativa fundamentada no processo. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto à Comissão de Pregões I, na Rua Coronel 
Correia, 1073 -  Parque Soledade -  Caucaia/CE. Caucaia, 24 de janeiro de 2020.

* * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE IGUATU -  SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - AVISO DE PRORROGAÇÃO DE 
ABERTURA DE LICITAÇÃO - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2020-SAAE-SRP. TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL HIDRÁULICO E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, 
DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -  SAAE. ATRAVÉS DE SEU PREGOEIRO, 
TORNA PÚBLICO A TODOS OS INTERESSADOS QUE O PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2020-SAAE-SRP. COM ABERTURA MARCADA 
PARA O DIA: 28/01/2020 ÀS 08:00 HRS, FICA PRORROGADA PARA O DIA: 07/02/2020. ÀS 08:00 HRS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). MOTIVO: 
ADEQUAÇÕES NECESSÁRIAS NO EDITAL. IGUATU - CE, 27/01/2020. ALISSON A C DE HOLANDA -  PREGOEIRO

* * *  * **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Extrato do 8o Aditivo do Instrumento Contratual. A Ordenadora de despesas da Secretaria 
de Educação do Município de Boa Viagem, toma público o Extrato do Oitavo Aditivo decorrente do Pregão Eletrônico N° 2018.03.08.1 -PE, cujo objeto é a 
locação de veículos destinados ao transporte escolar da rede de educação básica do Município de Boa Viagem. Fundamentação Legal: O Aditivo do Contrato 
em questão encontra amparo no conforme art. 57, inciso II, parágrafo Io, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Contratante: Secretaria de 
Educação. Contratada: Safety Car Locações & Serviços de Transporte EIRELI ME. Valor Global: R$ 3.999.715,20 (Três Milhões, Novecentos e Noventa 
e Nove Mil, Setecentos e Quinze Reais e Vinte Centavos). Dotação Orçamentaria: 0502.12.368.003.2026/0502.12.362.003.2018. Elemento de Despesas: 
33.90.39.00. Prazo de Duração: Até 31 (trinta e um) de dezembro de 2020. Assina pela Contratada: Pedro Henrique Maia de Melo. Assina pelo Contratante: 
Maria Dias Cavalcante Vieira. Boa Viagem - CE, 02 de janeiro de 2020.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ -  AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS -  TOMADA 
DE PREÇOS N° 2510.01/2019 -  A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acaraú-CE toma público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 06 de Fevereiro de 2020, às 09h, na Sede da Prefeitura localizada à Av. Nicodemos Araújo, N° 2105, Vereador Antônio 
Livino da Silveira, em Acaraú-CE, será realizada a Abertura das Propostas de Preços da Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 2510.01/2019, com o 
seguinte OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviço tapa buraco cm vias c logradouros públicos (2a etapa), na sede, distritos e localidades 
do Município de Acaraú-CE, conforme Projeto Básico. Para mais informações dirijam-se a Sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08h 
às 12h. Ana Flávia Teixeira -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  * **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Agricultura e Pecuária toma público a Revogação da Tomada de Preços N° 
AP-TP001/20, cujo objeto é: Locação de máquinas para atender as necessidades da Secretaria de Agricultura e Pecuária do Município de Independência/ 
CE. Fundamentação Legal: Artigo 49, Caput, Lei Federal n° 8.666/93. Independência/CE, 27.01.2020. Antonio Lindomar Galvão Nóbrega - Secretário.


